
DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE EDIFICI DI PREGIO E ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.2.0.-12

L'anno 2015 il giorno 04 del mese di Febbraio il sottoscritto Patrone Luca in qualita' di  
dirigente  di  Settore  Edifici  Di  Pregio  E  Istituzionali,  ha  adottato  la  Determinazione 
Dirigenziale di seguito riportata.

OGGETTO  Presa d’atto dell’affidamento all’impresa TECNOEDILE S.R.L. a seguito di 
procedura  di  Somma  Urgenza  ex  art.  176  D.P.R.  207/2010  determinata  dagli  eventi  
alluvionali del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza 
necessari al ripristino del sito, presso il Museo di Storia naturale indispensabili a rimuovere 
lo stato di pericolo per la pubblica incolumità
(CUP: B34E14002470004 - CIG: 6032071E72 - GULP 14867).

Adottata il 04/02/2015
Esecutiva dal 18/02/2015

04/02/2015 PATRONE LUCA

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



DIREZIONE LAVORI PUBBLICI - SETTORE EDIFICI DI PREGIO E ISTITUZIONALI

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.2.0.-12

OGGETTO Presa d’atto dell’affidamento all’impresa TECNOEDILE S.R.L. a seguito di procedura 
di Somma Urgenza ex art. 176 D.P.R. 207/2010 determinata dagli eventi alluvionali del 9-10-11-12 
e 13 ottobre 2014, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari al ripristino del sito, 
presso il Museo di Storia naturale indispensabili a rimuovere lo stato di pericolo per la pubblica 
incolumità
(CUP: B34E14002470004 - CIG: 6032071E72 - GULP 14867).

IL DIRIGENTE RESPONSABILE

Su proposta del Responsabile Unico del Procedimento ing. Gianluigi Frongia

Premesso:

- che con verbale di somma urgenza prot. NP/2014/1687 del 16/10/2014 (Direzione Lavori Pubblici 
Settore Edifici di Pregio ed Istituzionali) è stata disposta, ai sensi dell’ art. 176 del D.P.R. 207/2010, 
l’immediata esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari al ripristino del sito indispensabili a 
rimuovere lo stato di pericolo per la pubblica incolumità, determinato dagli eventi alluvionali del 9-
10-11-12 e 13 ottobre 2014, individuando a tal fine l’impresa TECNOEDILE S.R.L.,  con sede in 
Via dei Sansone 9, 16128 Genova - Codice Fiscale/Partita I.V.A. n. 00441350105, iscrizione alla 
Camera di Commercio di Genova numero 215816, ai fini del presente atto rappresentata dal Sig Re-
nato Zotti, nato a Genova il 02/01/1946, domiciliato per la carica presso la sede legale dell’Impresa 
nella propria qualità di Legale Rappresentante;

-che nei termini previsti dal comma 4 dell’art. 176 citato, si è provveduto alla redazione della peri-
zia giustificativa dei lavori, ai fini della copertura della spesa e dell’approvazione dei lavori stessi 
da  parte  della  stazione  appaltante,  quantificandone  l’importo  in  Euro  642.000,00  di  cui  Euro 
12.000,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, euro 312.115,30 per spese relative al co-
sto del personale ai sensi dell’art. 82, comma 3-bis, D.Lgs. 163/2006 non soggette a ribasso ed Euro 
30.000,00 per opere in economia;

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 49 del 04.11.2014, esecutiva ai sensi di 
legge, è stata approvata una prima tranche dei lavori di somma urgenza diretti a fronteggiare 
e  rimuovere  situazioni  di  rischi,  compresi  gli  interventi  affidati  ai  sensi  dell’art.176 del 

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



D.P.R. 207/2010, determinati dagli eventi alluvionali del 9-10-11-12 e 13 ottobre 2014, ed è 
stato preso atto dei verbali di somma urgenza redatti per l’affidamento degli interventi di cui 
all’ allegato “A” parte integrante del presente provvedimento, nonché i quadri economici re-
lativi agli interventi stessi;

-  che il costo previsto dell’intervento, come da quadro economico approvato con la suddetta 
Deliberazione , risulta così suddiviso:

A LAVORI A MISURA € 600.000,00

B ONERI SPECIFICI PER LA SICUREZZA € 12.000,00

C ECONOMIE € 30.000,00

 SOMMANO € 642.000,00

C I.V.A. (22%) - SU A + B + C € 141.240,00

D Spese Tecniche (I.V.A. 22% compresa) € 15.000,00

E Incentivo progettazione ex art. 92 Dlgs. 163/2006 (2%) € 12.840,00

  TOTALE € 811.080,00

- che con Determinazione Dirigenziale della Direzione Lavori Pubblici Settore Edifici di Pre-
gio ed Istituzionali, n.2014-176.2.0-64 del 23/12/2014 è stato approvato l’impegno di spesa 
dell’intervento di cui trattasi, per complessivi Euro 811.080,00 (IMPE 2015/1017);

-  che la Direzione Ragioneria – Settore Contabilità e Finanza - Ufficio Debito e Finanza, con 
nota prot. n. PG/2014/389228 del 31/12/2014, ha comunicato l’avvenuta stipula di apposito 
mutuo per l’anno 2014 a copertura della spesa per i lavori di somma urgenza di cui trattasi;

- che l’impresa TECNOEDILE S.R.L.ha sottoscritto in data 24/12/2014 specifico Atto di im-
pegno prot. n° PG/2015/32265 del 2.02.2015, allegato parte integrante, con la quale si è im-
pegnata a eseguire i suddetti lavori nel termine di giorni 150, offrendo un ribasso percentuale 
del 25,00 % sull’importo dei lavori, al netto degli oneri della sicurezza, costi del personale 
ed economie, per un importo complessivo di Euro 570.028,82 oltre I.V.A. al 22%;

Preso atto che:

- gli affidamenti in argomento, trattandosi di procedure di somma urgenza ex art. 176 del D.P.R. 
20/2010, sono avvenuti in deroga alle ordinarie procedure sull’affidamento dei lavori;

- che sono in corso, relativamente all’Impresa, gli accertamenti di legge in ordine al possesso dei 
prescritti  requisiti  ex art.  38 D.Lgs. 163/2006 e che, ai sensi dell’art.  11 comma 8, del D. L.gs  

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



163/2006 cit., gli affidamenti di cui è caso diverranno efficaci dopo l’espletamento, con esito positi-
vo, di suddette verifiche;

Visti gli artt. 107, 153 comma 5, 183 c.1 e 192 del D.L.vo n. 267/2000;

Visti gli artt. 77 e 80 del vigente Statuto del Comune di Genova;

Visti gli artt. 4, 16 e 17 del D.L.vo 165/2001;

DETERMINA

1)    di prendere atto, per i motivi di cui in premessa, dell’avvenuto affidamento all’ impresa 
TECNOEDILE S.R.L., con sede in Via dei Sansone 9, 16128 Genova - Codice Fiscale/Par-
tita  I.V.A.  n.  00441350105,  iscrizione  alla  Camera  di  Commercio  di  Genova  numero 
215816 (Cod. Benf. 6414), a seguito di procedura di somma urgenza ex art. 176 del D.P.R. 
207/2010, di cui al verbale NP/2014/1687 del 16/10/2014, per i lavori di somma urgenza ne-
cessari al ripristino del sito, presso il Museo di Storia naturale, indispensabili a rimuovere lo 
stato di pericolo per la pubblica incolumità, determinato dagli eventi alluvionali del 9-10-11-
12 e 13 ottobre 2014, per l’importo contrattuale di Euro 570.028,82 oltre I.V.A. al 22% pari 
a Euro 125.406,34, per complessivi Euro 695.435,16;

2) di approvare i contenuti tutti dell’atto di impegno prot n. PG/2015/32265 del 2.02.2015 (Di-
rezione Lavori Pubblici Settore Edifici di Pregio ed Istituzionali) sottoscritto dal legale rap-
presentante  dell’impresa  TECNOEDILE S.R.L.,  in  data  24/12/2014,  allegato  al  presente 
provvedimento quale parte integrante e sostanziale;

3) di mandare a prelevare la somma pari ad Euro 720.065,16 al Capitolo 75754 cdc 2223.8.05 
“Idrogeologico – Manutenzione straordinaria” del bilancio 2015 (Crono 2014/395 – Siope 
2116 – C.O.25082.2.3 – P.d.C. 2.2.1.9.999):

• Euro 695.435,16 “Quota lavori” di cui Euro 570.028,82 per imponibile ed Euro 125.406,34 
per IVA al 22% (SIMP 2015/1017/1);

• Euro 15.000,00 “Quota spese tecniche” (SIMP 2015/1017/2);
• Euro 9.630,00 “Quota incentivo ex art. 93 D.Lgs. 163/2006” (SIMP 2015/1017/3);

4) di dare atto che la spesa è finanziata mediante mutuo contratto nell’esercizio finanziario 
2014;

5) di subordinare l’efficacia dell’affidamento dei lavori di cui al punto 1) all’esito positivo del-
le verifiche in corso;

6) di autorizzare la liquidazione della spesa mediante emissione di certificati di pagamento su 
stati di avanzamento lavori nei limiti di quanto previsto dall’atto di impegno;

7) di provvedere a cura del Settore Edifici di Pregio ed Istituzionali agli adempimenti relativi 
alla stipula del contratto consequenziale agli atti d’obbligo di cui al precedente punto 2), in confor-
mità a quanto previsto, rispettivamente, dal vigente Regolamento della C.A. in materia di acquisi-

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



zione in economia di lavori, demandando al competente Ufficio dell’Area Tecnica per la registra-
zione e conservazione degli atti stessi in adempimento alla comunicazione della Direzione Stazione 
Unica Appaltante e Servizi Generali n. 366039 del 05.12.2014;

8) di prendere atto che con successiva Determinazione Dirigenziale di approvazione del certifi-
cato di collaudo o di Regolare Esecuzione si darà atto del costo effettivo sostenuto dalla Ammini-
strazione;

9) di dare atto che il presente provvedimento è stato redatto nel rispetto della normativa sulla 
tutela dei dati personali. 

     IL DIRIGENTE
           (arch. Luca Patrone)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile



ALLEGATO ALLA DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 2015-176.2.0.-12
AD OGGETTO

Presa d’atto dell’affidamento all’impresa TECNOEDILE S.R.L. a seguito di procedura di Somma 
Urgenza  ex art.  176 D.P.R.  207/2010 determinata  dagli  eventi  alluvionali  del  9-10-11-12 e  13 
ottobre 2014, per l’esecuzione dei lavori di somma urgenza necessari al ripristino del sito, presso il 
Museo di Storia naturale indispensabili a rimuovere lo stato di pericolo per la pubblica incolumità
(CUP: B34E14002470004 - CIG: 6032071E72 - GULP 14867).

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/2000 si appone visto di regolarità  
contabile attestante la copertura finanziaria,  nei limiti  di cui alla Circolare F.L. 25/97 del 
Ministero dell'Interno.

Sottoscritto digitalmente dal
Dirigente Settore Contabilità e Finanza

(dott. Giovanni Librici)

Sottoscritto digitalmente dal Dirigente Responsabile


